PUBLICADOS NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO EM 13/03/2025

CESAMA – EXTRATO DO CONTRATO N.º 011/2025 – INEXIGIBILIDADE Nº 004/25 - Processo
Eletrônico 122/2025 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e
LINEDATA SISTEMAS E GEOPROCESSAMENTO LTDA - CNPJ: 09.478.308/0001-11 – OBJETO:
Contratação de empresa de engenharia especializada na prestação de serviço de MANUTENÇÃO DO
SISTEMA DE GESTÃO TÉCNICA SANEGEO instalado na Companhia de Saneamento Municipal de
Juiz de Fora (CESAMA) – VALOR: R$ 660.636,00 (seiscentos e sessenta mil, seiscentos e trinta e seis
reais) - PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DO CONTRATO N.º 012/2025 – INEXIGIBILIDADE Nº 005/25 - Processo
Eletrônico 140/2025 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e
22.421.752 ALESSANDRO MIRANDA PIMENTA - CNPJ: 22.421.752/0001-69 – OBJETO: Contratação
de Serviço de suporte, manutenção e configuração remota em PABX virtualizado Issabel baseado em
plataforma Asterisk, em servidor próprio da CESAMA - VALOR: R$ 20.135,04 (vinte mil, cento e trinta
e cinco reais e quatro centavos - PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 013/2025 – LICITAÇÃO
ELETRÔNICA Nº 011/23 - Processo Eletrônico 3258/2023 – CONTRATANTES: Companhia de
Saneamento Municipal - CESAMA e a GML ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 35.793.134/0001-91 –
OBJETO: Prorrogação de prazo contratual – VALOR: R$ 502.334,55 (quinhentos e dois mil, trezentos
e trinta e quatro reais e cinquenta e cinco centavos) PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 014/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 083/20 - Processo Eletrônico 4973/2022 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal
- CESAMA e CASA FAÍSCA LTDA - CNPJ: 21.563.101/0001-40 – OBJETO: Prorrogação contratual –
VALOR: R$ R$ 10.127,91 (dez mil, cento e vinte e sete reais e noventa e um centavos) - PRAZO: 80
(oitenta) dias.

CESAMA – EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 015/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 100/23 - Processo Eletrônico 4816/2023 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal
- CESAMA e VALE DO SOL CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 15.439.806/0001-58 – OBJETO:
Prorrogação de prazo contratual – VALOR: 7.140.000,00 (sete milhões, cento e quarenta e quatro mil
reais) – PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 016/2025 – LICITAÇÃO
ELETRÔNICA Nº 012/2023 - Processo Eletrônico 3294/2023 – CONTRATANTES: Companhia de
Saneamento Municipal - CESAMA e MONTREAL CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ: 04.843.023/0001-1
– OBJETO: Prorrogação de prazo contratual – VALOR: R$ 9.471.110,00 (nove milhões quatrocentos e
setenta e um mil cento e dez reais) - PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO N.º 017/2025 –
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 002/23 - Processo Eletrônico 241/2023 – CONTRATANTES: Companhia
de Saneamento Municipal - CESAMA e ENGELAB INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA - CNPJ:
05.756.144/0001-96 – OBJETO: Aditivo de quantitativo – VALOR: R$ 134.122,32 (cento e trinta e
quatro mil, cento e vinte e dois reais e trinta e dois centavos) - PRAZO: 03 (três) meses.

CESAMA – EXTRATO DO CONTRATO N.º 019/2025 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/25 -
Processo Eletrônico 554/2025 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA
e INVESTLINUX INFORMÁTICA LTDA - CNPJ: 05.879.793/0001-84 – OBJETO: Contratação de
empresa especializada em serviços de configuração, suporte e manutenção de servidores, da
segurança de rede de dados interna e externa (Internet) da CESAMA e ativos de rede, além de
contratação de serviço de hospedagem do site corporativo, com domínio, se necessário, e manutenção
de servidor próprio de e-mails – VALOR: R$ R$ 64.500,00 (sessenta e quatro mil e quinhentos reais) -
PRAZO: 12 (doze) meses.